
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1967 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2565/2022, DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que cria o programa REGULARIZA MACAU, 
visando dar regularidade fundiária aos 
imóveis urbanos e não urbanos do Município 
de Macau. 
 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2° da 
Lei Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que concede aos 
detentores do domínio útil o direito do 
resgate do domínio direto (propriedade 
plena), pertencente ao Município de 
Macau, para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório de 
Registro de Imóveis. 
Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 

localizado na Rua Pe. João Maria, n° 44, 
Centro, neste Município de Macau, no 
Estado do Rio Grande do Norte, CEP 
59.500-000, com uma área de 89,58 metros 
quadrados, mediante pagamento de 5% 
(cinco por cento) do valor venal, definido 
em R$ 636,68 (seiscentos e trinta e seis 
reais e sessenta e oito centavos), 
devidamente especificado na planta de 
localização anexa, tendo como beneficiário 
o (a) Sr (a) (ESPÓLIO) ANTONIO VICENTE 
FILHO.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 
 
*Republicado por Incorreção 
 
 

PORTARIAS 

Portaria nº 161/2022, de 16 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Luis Antônio 
dos Santos, comissionado na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, matrícula nº 
031976-4, com admissão em 04/01/2021, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 02/03/2022, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1967 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 162/2022, de 16 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco de Assis da Silva, Efetivo na 
função de Gari - matrícula nº 006475-1, 
com admissão em 12/07/1999, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/03/2022, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 163/2022, de 16 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Marcelo 
Soares da Silva, Efetivo na função de Fiscal 
de Obra - matrícula nº 005843-1, com 
admissão em 01/08/1997, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 20 (vinte) dias, a partir de 
01/03/2022, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Fica concedido ao(a) servidor(a) a 
conversão em pecúnia de 10 (dez) dias das 
férias, de acordo com o Art. 77, § 1°, da 
supracitada Lei. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 164/2022, de 16 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Vivaldo 
de Souza Canindé, Efetivo na função de 
Vigia - matrícula nº 008214-1, com 
admissão em 01/03/2000, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 20 (vinte) dias, a partir de 
01/03/2022, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Fica concedido ao(a) servidor(a) a 
conversão em pecúnia de 10 (dez) dias das 
férias, de acordo com o Art. 77, § 1°, da 
supracitada Lei. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 165/2022, de 16 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Washington Luiz da Silva, Efetivo na função 
de Vigia - matrícula nº 008168-1, com 
admissão em 01/03/2000, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 20 (vinte) dias, a partir de 
01/03/2022, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Fica concedido ao(a) servidor(a) a 
conversão em pecúnia de 10 (dez) dias das 
férias, de acordo com o Art. 77, § 1°, da 
supracitada Lei. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de 
fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 166/2022, de 16 de fevereiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede ao servidor, o Sr. 
Leginaldo de Oliveira, matricula nº 007919-
1, exercendo a Função de Vigia, lotado (a) 
no (a) Secretaria de Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 03(três) 
meses a partir de 17/02/2022, referente ao 
período aquisitivo 2014/2019. 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1967 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
3 | P á g i n a  

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 16 de fevereiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 167/2022, de 16 de fevereiro de 2022. 

 

 Institui a Comissão Permanente de Sindicância 

e Processo Administrativo Disciplinar na 

Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Macau, no uso das atribuições legais que lhes são 

conferidas;  

R E S O L V E:  

Art. 1º - Designar servidores para compor a Comissão Permanente de Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, para 

apurar suposta falta grave, com o descumprimento do Decreto Municipal nº 2530/2021, pelos seguintes servidores: 

Sr. LENILSON CIRÍACO, matrícula nº 007927. 

Sr. JEAN CARLOS TIMÓTEO DA COSTA, matrícula nº 123001. 

Sr. ISAQUE DE QUEIROZ BORJA, matrícula nº 0006580. 

Sr. VALDOMIRO FAUSTINO DA SILVA FILHO, matrícula nº 0008192. 

Sr. JOSÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 0007838. 

Sr. JOSÉ JOAQUIM DA SILVA, matrícula nº 0005754. 

Sr. FRANCISCO SÉRGIO DA SILVA LEONEZ, matrícula nº 0007706. 

Sr. MATHEUS BRUNO MARTINS BEZERRA, matrícula nº 12866. 

Sra. ERIZILWEIGHTA MARACAJÁ FELIPE RIBEIRO, matrícula nº 12777. 

Sra. MARIA ESPERANÇA CÂMARA DE LIMA, matrícula nº 103321. 

Sra. DORIS SANDRA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 001678. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1967 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

A Comissão será composta pelos seguintes servidores, na condição de Titulares e Suplentes, respectivamente: 

  

 

TITULARES: 

 

 

 

Nome 

 

 

Lotação 

 

CPF 

 

João Maria Satiro de Barros – Presidente 

 

Procuradoria Geral do 

Município 

 

297.562.864-15 

 

 

João Antonione dos Santos - Membro 

 

Sec. Mun. de Educação e 

Cultura 

 

096.189.124-69 

 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão – Membro 

 

 

Sec. Mun. Administração, 

Planejamento, Finanças e 

Tributação 

 

036.621.404-70 

 

 

SUPLENTES: 

  

 

Nome 

 

 

Lotação 

 

CPF 

 

Cleilson Inacio da Silva – Membro 

  

 

Sec. Mun. Administração, 

Planejamento, Finanças e 

Tributação 

 

019.504.504-14 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1967 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

 

Eduardo Jordão de Souza Silva – Membro 

 

 

Sec. Mun. Administração, 

Planejamento, Finanças e 

Tributação 

 

109.352.694-79 

 

Art. 2º - Delegar à Comissão, poderes para se comunicar direta e pessoalmente ou expedindo atos de comunicação formal, com 

autoridades municipais, estaduais e federais, no que se refere aos objetos e matérias pertinentes aos processos administrativos 

ou disciplinares. 

  

Art. 3º - Delegar a Comissão poderes para requisitar ad hoc servidor para atuar na instrução processual. 

 

Art. 4º - Para cada irregularidade a ser apurada será editada Portaria Instauradora de Processo Administrativo Disciplinar ou 

Sindicância.  

 

Art. 5º - O mandato dos integrantes da Comissão Permanente ora instituída será de 01 (um) ano, permitida uma prorrogação por 

igual período.  

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Cumpra-se e Publique-se 

 

 

Macau/RN, 16 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1967 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
6 | P á g i n a  

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ARP Nº 004/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: EMMANUEL INÁCIO DE LIMA 
ARAÚJO - CNPJ Nº: 35.974.730/0001-78. 
OBJETO: Registro de preço para futura 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos e 
periféricos de informática, com a 
finalidade de atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação no 
município de Macau/RN. 
ITENS: 2, 10, 11, 15, 25 e 32. 
VIGÊNCIA: de 16 de fevereiro de 2022 a 15 
de fevereiro de 2023. 
ORIUNDO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2022. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: EMMANUEL INÁCIO DE 
LIMA ARAÚJO - CNPJ Nº: 35.974.730/0001-
78 - EMMANUEL INÁCIO DE LIMA ARAÚJO - 
CPF N.º: 070.405.954-19 – REPRESENTANTE 
LEGAL. 
 
Macau/RN, 16 de fevereiro de 2022. 
  
EXTRATO DE ARP Nº 005/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: LICITAR COMERCIO E 
SERVICO EIRELI - CNPJ Nº: 
36.544.770/0001-42. 
OBJETO: Registro de preço para futura 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos e 
periféricos de informática, com a 
finalidade de atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação no 
município de Macau/RN. 
ITENS: 8, 12, 14, 27, 28 e 29. 
VIGÊNCIA: de 16 de fevereiro de 2022 a 15 
de fevereiro de 2023. 
ORIUNDO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2022. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: LICITAR COMERCIO E 
SERVICO EIRELI - CNPJ Nº: 

36.544.770/0001-42 - EDSON DA ROCHA 
SALES - CPF N.º: 048.222.274-30 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
 
Macau/RN, 16 de fevereiro de 2022. 
  
EXTRATO DE ARP Nº 006/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP - CNPJ Nº: 03.756.642/0001-
03. 
OBJETO: Registro de preço para futura 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos e 
periféricos de informática, com a 
finalidade de atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação no 
município de Macau/RN. 
ITENS: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23 e 31. 
VIGÊNCIA: de 16 de fevereiro de 2022 a 15 
de fevereiro de 2023. 
ORIUNDO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2022. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: NET SYSTEM 
INFORMÁTICA EIRELI - EPP - CNPJ Nº: 
03.756.642/0001-03 - ALMAQUIO SOARES 
NETO - CPF N.º: 026.977.104-26 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
 
Macau/RN, 16 de fevereiro de 2022. 
  
EXTRATO DE ARP Nº 007/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: C H COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ Nº: 15.495.405/0001-15. 
OBJETO: Registro de preço para futura 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos e 
periféricos de informática, com a 
finalidade de atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação no 
município de Macau/RN. 
ITENS: 24, 26 e 30. 
VIGÊNCIA: de 16 de fevereiro de 2022 a 15 
de fevereiro de 2023. 
ORIUNDO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2022. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: C H COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº: 
15.495.405/0001-15 - CELSO HENRIQUE 
MARQUES DA COSTA - CPF N.º: 081.697.574-
44 – REPRESENTANTE LEGAL. 
 
Macau/RN, 16 de fevereiro de 2022. 
  
EXTRATO DE ARP Nº 008/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: C H COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ Nº: 15.495.405/0001-15. 
OBJETO: registro de preço para futura 
contratação de empresa para aquisição de 
material imobilizado e não imobilizado, 
com a finalidade de atender as 
necessidades de complementação do 
mobiliário e equipamentos eletrônicos 
destinados a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de 
Macau/RN. 
ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39. 
VIGÊNCIA: de 16 de fevereiro de 2022 a 15 
de fevereiro de 2023. 
ORIUNDO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2022. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: C H COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº: 
15.495.405/0001-15 - CELSO HENRIQUE 
MARQUES DA COSTA - CPF N.º: 081.697.574-
44 – REPRESENTANTE LEGAL. 
 
Macau/RN, 16 de fevereiro de 2022. 
  
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 


